

NOWY DZIENNIK

Adres:
Nr. w
Kw.
Biblioteka Jagiellońska
Kraków, Św. Anny 12.

Administracji: Kraków, Orzeszkowej 7.
konto czekowe P. K. O. w Krakowie 400.680.

Wydawca: „NOWY DZIENNIK”
należy nadsyłać wprost do Administracji.
Przesłane redakcji nie będą uwzględnione.
Nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
Dni przyjmuje od 12 do 1 w południe.

Cena numeru

20
groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 4.40, kwrt. Zł. 13.80
w Krakowie z odnośnictwem do domu : 4.60, : 15.00
Na prowincji: z przesyłką pocztową : 5.00, : 16.00
Z zagranicą: z przesyłką pocztową : 8.25, : 25.00

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0.15, wiersz 10 milimetr.
1-szp. Zł. 0.20, nadesłane Zł. 0.40, wiersz 10 milimetr. 1-szp. w akosie
Zł. 0.85, wiersz 10 milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie Zł. 1.— gratulacje
Zł. 10. inseraty zamieszane o 50%o zagranicą 100%o droższe

Marx IV.

Kraków, 29 stycznia 1927.

(K) Przynajmniej przedewszystkiem parę faktów. Parlament niemiecki na krótki czas się odroczył, by dać możność kanclerzowi Marxowi ukończyć rokowania z nacjonalistami w sprawie przyszłego gabinetu. Właściwie sprawa jest już zasadniczo załatwiona, a obecnie odbywa się tylko targ o teki ministerjalne. Nacjonalisci żądają 5 tek. centrum i stresemannowska partja ludowa chcą im tylko przyznać 4. Sytuację pod tym przynajmniej względem ułatwili demokraci, którzy stanowczo oświadczyli, że do gabinetu nie wstępują i przechodzą do opozycji, a więc sojusznicy będą się mogli podzielić łupem już bez żadnych trudności. Równocześnie ogłasza Stresemann wiadomość z korespondentem „Times”, w której to wywiadzie uderza w głośnie fanfary triumfu, ponieważ udało mu się przeciągnąć na swoją stronę najzagorzalszych dotychczasowych swoich wrogów i którzy dotychczas demagogicznie nie przebierając w środkach zwalczali politykę Locarna i Thoiry. Widocznie Stresemannowi bardzo zależy, by uspokoić opinię publiczną Anglii, która wiernie stała przy boku Niemiec, broniąc ich interesów przed Ligą Narodów. Najprawdopodobniej zdaje sobie Stresemann sprawę z tego, że tak łatwo mu nie przyjdzie uspokoić opinię francuską, która ze zupełnie naturalnym zrozumieniem nie dowierzaniem i nieufnością śledzi perypetie tego najdłuższego w dziejach republikańskich Niemiec przesilenia rządowego. Jakże bowiem można ufać prawicy, która dwa tygodnie przed wstąpieniem do rządu jaknajnamyślniej zwalczała obecny kierunek niemieckiej polityki zagranicznej i przez usta jednego ze swych przywódców hr. Westarpa proklamowała konieczność wskrzeszenia monarchii Hohenzollernów. Nic więc w tem dziwnego, że prasa niechętna Briandowi podnosi głowę i całkiem wyraźnie się cieszy z tego zwrotu stosunków niemieckich. W innym miejscu podajemy głos pana Seydoux, który przed zmontowaniem rządów Marxa IV. nie dał się skusić syrenim głosu bloku narodowego, by utracić Brianda, a teraz „Echo de Paris” odkrył nagle rozmaite zastrzeżenia przeciwko pokojowej polityce niemieckiej. Wywiad z przywódcą bloku narodowego byłym ministrem wojny w gabinecie Poincarego p. Maginot nie pozostawia także pod tym względem żadnych wątpliwości. Maginot z całą stanowczością zaznacza, że byłoby zbrodnią ze strony Francji, gdyby w obecnych warunkach zgodziła się na jakiegokolwiek ustępstwa dla Niemiec w zakresie militarnym.

Tyle fakty. Nie można przypuszczać, by Stresemann, najrzeczniejszy polityk i cudowny wprost ekwilibrysta nie zdawał sobie sprawy ze sytuacji. Trudno też uwierzyć, by Marx, który dotychczas tak energicznie odzywał się przeciwko koalicji z prawicą, nagle zmienił front i uwierzył w gorliwość republikańską stronnictwa, które jeśli nie wysyłało morderców Rathenaua i Erzbergera, to w każdym razie swym moralnym autorytetem ich zasłaniało. Jakież więc interesy mogły

spoić kitem tak wytrzymałym nową koalicję rządową?

Ze nacjonalisci par force usiłowali dostać się do rządu jest rzeczą zupełnie zrozumiałą. Popelnili przed dwoma laty grubą błąd taktyczny, obalając gabinet dra Luthra i przez dwa lata systematycznie przygotowywał grunt, by naprawić ten błąd. Coprawda gorzką muszą obecnie połknąć pigułkę, przez prawdziwe przechodzą jarzmo kaudyńskie, podpisując t. zw. „Richtlinien” Marxa. Wyważyli sobie sporo ustępstw, dużo wody wlewając do republikańskiego wina centrowej proklamacji, ale w każdym razie musieli złożyć wzniesienie miłości dla republiki, przyrzec wyjęcie Reichswehry z pod wpływów polityki, uznać Locarno i zobowiązać się do niezwalczania drogą gwałtowną instytucji republikańskich, zastrzegając sobie tylko dalszy rozwój konstytucji weimarskiej drogą pokojową. Nacjonalisci niemieccy mogą o sobie powiedzieć: „Paryż wart świeczki” i liczyć na to, że centrum nie zawsze będzie pamiętało o tych zobowiązaniach nacjonalistycznych.

Partja Stresemanna jest właściwie stronnictwem wielkiego kapitału i ciężkiego przemysłu, ma więc swój interes w tem, by powstrzymać klasę robotniczą w jej rozwoju, a sojusz z nacjonalistami wydawał im się pod tym względem znacznie pewniejszy, niż sojusz ze socjalną demokracją.

Niezrozumiałą mogła tylko być zmiana orientacji centrum. To najbardziej zwarte, spoiste i pełne dyscypliny stronnictwo posiada jednak prócz programu społecznego jeszcze cały szereg żądań z dziedziny kulturalnej, między innymi sprawę szkolną i sprawę konkordatu ze stolicą papieską i dlatego spodziewa się żądania w tej dziedzinie o wiele łatwiej przeprowadzić w sojuszu z prawicą, a nie jak dotychczas z demokracją niemiecką. Powszechnie też utrzymują, że na zmianę frontu centrum wpłynęła interwencja arcybiskupów w Kolonii i Wrocławiu, chociaż prasa centrowa bardzo gorąco

Dziś w numerze:

Doniosłe konferencje prof. Weizmanna z mężami stanu w Ameryce.

Kartel śrubowy.

Sprawa porozumienia francusko niemieckiego.

Listy z Tarnowa, Oświęcimia i Brzeska.

broni się przeciwko tego rodzaju podeirzeniom. Ale właśnie ten nieco za namyślny ton polemiki świadczy o nieczystym sumieniu centrowcem. Jak wiadomo centrum skupia prócz żywiołów małomieszczańskich i chłopstwa katolickiego jeszcze dość duże masy robotnicze, których przywódcą w centrum jest koloński działacz robotniczy Stegerwald. Jeśli Stegerwald zgodził się na koalicję z nacjonalistami, to w każdym razie prócz Hindenburga musiały być tutaj czynne jeszcze inne utajone siły. Centrum liczy się nawet z ewentualnością utraty wpływów w sferach robotniczych, ale spodziewa się powetować swe straty przez powtórne związanie ze sobą bawarskiej partji ludowej, która po wojnie wystąpiła z organizacji centrowej.

Jak więc z tego widzimy każdy ze sojuszników tworzących nową koalicję rządową w Niemczech wnosi do spółki swoje specyficzne interesy i żądania. Nie można więc przypuszczać, że gabinet Marxa IV. ma zapewnione przed sobą długie miesiące urzędowania. Zbyt odmienne są interesy pojedynczych stronnictw koalicji rządowej zbyt wielka jest różnica między protestanckimi nacjonalistami i Stresemannowcami, a katolickim centrum, by można mówić o spoiści nowego gabinetu. W niedalekiej przyszłości może się wytworzyć taka sytuacja, w której centrum znajdzie się odosobnione. W każdym razie decyzja demokratów, by nie wejść do koalicji i odseparować się od prawicy, zawiera w sobie — prawdziwe memento. Nie nadarmo Marx, a także i Stresemann nalegali na demokratów, by wstąpili do rządu. Demokracja, chociaż stanowi w parlamencie niemieckim stosunkowo najslabszą frakcję, miała być tym liściem figowym, przykrywającym wstydlive punkty nowego rządu. Demokracja niemiecka nie chciała się podjąć tej misji, a mądry ten krok w należytem świetle przedstawia obecną sytuację w Niemczech.

Niesłychane zarzuty pod adresem posła Wojewódzkiego

Posel Wojewódzki - agentem defenzywy i prowokatorem?

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 28 I. (Sin.) Dyskusja budżetowa która od kilku dni toczy się w Sejmie, zesłała dziś na dalszy plan wobec wypadków, które zanotował dzień dzisiejszy, a które omawiane są bardzo żywo w Sejmie i w kuluarach.

Mianowicie dzisiejszy „Głos Prawdy” przyniósł na pierwszej stronie sensacyjny artykuł p. t. „Posel Sylwester Wojewódzki w roli nowego Azewa”.

Artykuł ten w całym szeregu argumentów niesłychanie ostro piętnuje osobę posła Wojewódzkiego.

W szczególności dziennik stwierdza, że posel Wojewódzki już w czasie piastowania mandatu poselskiego przez dłuższy czas pełnił

funkcje płatnego konfidenta defenzywy.

Pismo stwierdza dalej, iż ohyda pracy posła Wojewódzkiego uwydatnia się w całej pełni, jeśli zważy się, że posel Wojewódzki na terenie swego okręgu wyborczego organizował Biały lorusinów pod hasłem rewolucji i dyktatury proletariatu, a równocześnie zdradzał swoich wyborców i swój klub przed organami poljeji wywiadowczej polskiej.

Jeżeli p. Wojewódzki nie został kompletnie unieszkodliwiony przez sowiety, które go przychwyciły na podwójnej roli, albowiem stał tak że podobno na żołdzie sowietów — jak twierdzi wspomniany dziennik — to stało się to tylko dlatego, że czerezwyczałka z końcem roku

1926 albo z początkiem 1924, wykrywszy stosunek rzekomego rewolucjonisty i organizatora czerwonej roboty na Białejrusi do biura wywiadowczego polskiego, przyrzeka mu przebaczenie i uratowanie od sąsiedztwa pod warunkiem, że zaniecha roboty dotychczasowej na dwie strony, a rozpocznie robotę wyłącznie tylko dla Sowietów.

Artykuł kończy się słowami:

„Panie pośle Wojewódzki! Pana do więzienia nie zamknęto, aleś pan sam powinien iść do prokuratora i prosić o schronienie za krwią kryminału, bo między przyzwoitymi ludźmi, niezależnie od przekonań i narodowości, miejsca dla pana niemal

Wrażenie rewelacji „Głosu Prawdy” w Sejmie

Rzecz prosta, że po tych strasznych oskarżeniach przeciwko posłowi, które publicznie ogłoszono, zawrzało w Sejmie. Czy to w kuluarach, czy na sali obrad o niczem nie mówiono, jak tylko o rewelacjach „Głosu Prawdy”.

We wszystkich ugrupowaniach zgodnie wypowiedziały się natychmiast opinia, iż ze strony Sejmu należy w tym wypadku wkroczyć z całą bezwzględnością.

Posłowie, należący do klubu Niezależnej Partii Chłopskiej, którego członkiem jest pos. Wojewódzki, zjawili się w Sejmie dość późno. Posłowie Bon i Szapie, którzy przybyli pierwsi, na pytanie Waszego korespondenta, jak zareagują na zarzuty podniesione, odpowiedzieli: Właśnie przybyliśmy, aby odbyć posiedzenie i powziąć uchwałę.

W tej chwili zjawił się również w westybulu sejmowym pos. Wojewódzki blady i widocznie przybity rewelacjami. Na pytanie Waszego korespondenta, jak zamierza reagować na zarzuty odpowiedział, „Właśnie idę do marszałka Sejmu, aby zarządził zwołanie sądu marszałkowskiego”.

Posiedzenie Sejmu

Początek dzisiejszego posiedzenia Sejmu stał się też refleksem tych wypadków. Po zagajeniu posiedzenia przed porządkiem obrad zażądał głosu wicemarszałek Poniatowski (Wyzwolenie) i oświadczył, że wobec rewelacji o posle Wojewódzkim, które przyniósł dzisiejszy „Głos Prawdy”, leży w interesie Sejmu, aby zarzuty postawione mu zostały jak najrychlej zbadane, aby uzyskać pewność, czy taka działalność na terenie Sejmu była możliwa.

Mowca zwraca się z zapytaniem do marszałka Sejmu Rataja, co zamierza uczynić w tej sprawie.

Odpowiedź Marszałka Sejmu

Marszałek odpowiada, że artykuł „Głosu Prawdy” jest mu znany i postawione w nim zarzuty są za ciężkie, że aż zdają się być nieprawdą. Zwróć się — oświadczył marszałek — do rządu po informacje w tej sprawie, bo gdyby na-

wet poseł Wojewódzki nie zażądał sądu marszałkowskiego, muszę zaznaczyć, że gdyby nie zwrócił się do mnie, mimo to przed kilku minutami musiałbym wszczać z urzędu o tę sprawę. Gdyby zarzuty „Głosu Prawdy” okazały się prawdziwymi, mielibyśmy do czynienia z czynem wprost ohydny.

Wiceprem. Bartel potwierdza rewelacje „Głosu Prawdy”

Wicepremier Bartel zabiera głos i zaznacza, że w nie mniejszym stopniu, niż marszałek Sejmu, był uderzony rewelacjami „Głosu Prawdy”. Poświęciłem już tej sprawie dzisiaj trzy godziny czasu — mówi p. Bartel. — Uruchomiłem cały aparat, aby dojść, czy zarzuty są słuszne. Już ten materiał, jaki dotąd zdołano zebrać stawia rewelacje „Głosu Prawdy” na płaszczyźnie zupełnej prawdy (głosy w całej Izbie: Hańba! (Wiadomości te w ciągu dzisiejszego dnia uzupełnię i zebrany materiał oddam panu marszałkowi do rozporządzenia).

Pan marszałek Rataj oświadczył, że w tej sprawie zbada grunt i wyciągnie odpowiednie konsekwencje.

Następnie marszałek Rataj zapowiedział, że jeżeli referenci budżetowi nie będą obecni na sali w chwili przystąpienia do odpowiednich działów, trzeba będzie zadowolnić się budżetem ogłoszonym w druku. Nieobecni mowcy też tra-



cają głos. To oświadczenie p. marszałka spowodowane jest wprost znikomą ilością posłów, którzy pozostali na sali po chwilowym wyczerpaniu się incydentu z posłem Wojewódzkim. Na sali znajduje się 10 do 15 osób, reszta posłów rozchodzi się po kuluarach, gdzie sprawa posła Wojewódzkiego — polskiego Azewa, jak mówią — jest bardzo żywo komentowana.

Dalsze obrady nad budżetem

Wicepremier Bartel staje w obronie budżetu ministerstwa spraw zagranicznych.

Z kolei referował poseł Badzian (PPS) budżet Najwyższej Izby kontroli państwa, pos. Polakiewicz budżet prezydium rady ministrów. Nad temi dwiema sprawami dyskusji nie było.

Przystąpiono następnie do budżetu ministerstwa W. R. i O. P. Referował pos. ks. Kaczyński, który oświadczył, iż w przedłożeniu rządowym na oświatę preliminowana jest suma 295 milionów złotych, po podwyżce zaś uposażeń nauczycielskich suma dojdzie do 325 milionów zł., co stanowi 15.7 proc. całego budżetu. Suma ta nie jest olbrzymia. Inne państwa wydają więcej na oświatę. Z cyfr przytoczonych przez referenta wynika, że na wyznaczenie katolickie przeznaczonych jest w budżecie 21 milionów zł., na ewangelickie 255 tysięcy, na prawosławne 1.695.980 złotych, na mahometan 76.936 zł, mojżeszowe 185.100 zł, wreszcie na wyznaczenie karaïmskie 500 złotych. Wkońcu zaznacza referent, że pewną część sumy, którą ewentualnie rząd uzyska z pożyczki zagranicznej, należy przeznaczyć na budowę szkół po wszechyjsko.

W dyskusji zabrał głos pos. Czapiński (PPS), który porusza sprawę szkolnictwa mniejszości narodowych. Mowca stwierdza, że szkolnictwo mniejszości narodowych jest coraz więcej ograniczone, a stan taki jest szkodliwy dla państwa. Mowca domaga się rozdziału kościoła od państwa.

Mowy przedstawicieli Koła żydowskiego

Następnie zabrał głos pos. Wygodzki (Koło Żyd.), który skarży się, że szkoły z językiem wykładowym hebrajskim lub żydowskim nie otrzymują od państwa żadnych subwencji, a od samorządów bardzo niewiele. Mowca domaga się usunięcia ze szkół średnich normy procentowej, gdyż do tej chwili przyjmuje się tylko 7 procent Żydów. W szkołach zawodowych panuje numerus nullus, w szkołach wyższych numerus clausus. Stosowanie zaś normy procentowej nie w stosunku do ilości osób uprawnionych do korzystania, ale w stosunku do osób korzystających jest zwykłym oszustwem. Żydzi muszą wyjeżdżać na studia zagranicę, stamtąd ściągają się ich celem odbycia służby wojskowej, odmawiając im odroczeń.

Na posiedzeniu popołudniowym przemawiał

pos. rabin Lewin, który skarży się na przymus spoczynku niedzielnego, na rewizję koncesyj, na niedopuszczenie Żydów do urzędów państwowych. Poseł rabin Lewin w dalszym ciągu porusza sprawę antysemityzmu w szkołach. Przytacza fakt, że w Piotrkowie nauczycielka rysunków, opowiada dzieciom, o mordach rytualnych i że Żydzi używają krwi chrześcijańskiej do mac. Kiedy dzieci zaczęły się bać, nauczycielka uspokoiła je tem, że jedna ofiara wystarczy Żydom na 6 lat. We wyższych uczelniach nie chce się widzieć żywych Żydów, a natomiast umarłym gościnnie otwiera się podwoje. Żydat nie mogą dostarczać trupów, gdyż grzebanie zmarłych jest jednym z najważniejszych warunków religij. Obecny minister ma dobre zamiary, obiecał subwencje szkołom z językiem wykładowym hebrajskim i żydowskim, zapomniał jednak o szkołach ortodoksyjnych, których liczba w Polsce wynosi 600, a ilość dzieci uczęszczających do tych szkół 100 tysięcy.

Dalsza dyskusja

W dalszym ciągu przemawiali: ks. Longin (Ch. N. i pos. Uta z partji niemieckiej, który skarży się na ucisk mniejszości niemieckiej. Dalej zabierali głos pos. Smolikowski (PPS), który twierdzi, że budżet nie odpowiada prądom, przenikającym społeczeństwu pos. Kozłowski (prezes klubu ukr.), który skarży się na gwałtowną polonizację kresów wschodnich.

Co mówi komunikat Niezależnej Partji Chłopskiej?

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 28 I. Sin. W związku z artykułem „Głosu Prawdy” zarząd Niez. Partji Chłopskiej wydał komunikat, w którym stwierdza, że stronnictwo N. P. Ch. spodziewało się tej napaści na posła Wojewódzkiego. — Jeszcze wczoraj jeden z wybitnych posłów-piłsudczyków w obecności posłów z NPCh. oświadczył, że inna kara dosięgnie członków klubu za ich działalność, a inne będą porachunki z b. piłsudczykiem posłem Wojewódzkim. Napaść mężów zaufania rządu jest odwetem za wyrażenie oburzenia i pogardy, jakie wyraził wobec ministra Meysztowicza ze przesładowanie chłopów z Białoruskiej Hromady. Działalność posła Wojewódzkiego, tak sejmowa jak i przedsejmowa jest NPCh. dokładnie znana. NPCh. zna posła Wojewódzkiego jako najbardziej uczciwego człowieka z obozu walki.

Jak poprzedniemu tak i obecnemu prezydium Wyzwolenia wiadomem było, że pos. Wojewódzki był oficerem II oddziału sztabu, generalnego i pracował w sekcji narodowościowej i prasowej a nie w defenzywie. Była też wiadomem, że pos. Wojewódzki po wyborach do sejmu liczył się z możliwością zdobycia udogodnień dla mniejszości narodowych i zdobycia dla sekcji narodowościowej przy II. oddziale sztabu jak najlepszego materiału, nie policyjnego, lecz referatów rzeczowych w kwestji białoruskiej. Klub NPCh protestuje jak najenergiczniej przeciwko wszelkim oszczerstwom i napaściom.

Komuniści są oburzeni

Telefonem od naszego korespondenta

Warszawa, 28 I. Sin. Frakcja komunistyczna na przesłała do prezydium NPCh. list, w którym wyraża swe oburzenie z powodu napaści na posła Wojewódzkiego.

Komisja nietykalności poselskiej zwołana na wtorek

Warszawa, 28 I. (Sin) Przewodniczący komisji regulaminowej i nietykalności poselskiej pos. Popiel zwołał na wtorek przedpołudniem posiedzenie tej komisji. Na posiedzeniu ten pos. Dobrzański (ZLN) na życzenie sprawozdanie, wyjaśniające powody aresztowania pięciu posłów. Możliwym jednak jest wobec faktu, że w dniu tym nie będzie posiedzenia sejmu i wszyscy posłowie rozjadą się do domów, posiedzenie komisji na wniosek niektórych członków zostanie odroczone do czwartku.

PRZEGLĄD GOSPODARCZY.

Kartel śrubowy

Kartel ten zawiązany został jeszcze w styczniu 1926 r. z inicjatywy bielskich fabryk śrub tj. firm Brevillier u. Urban, Bartelmus i Suchy, i Th. Pollak i Syn. Pod firmą „Zjednoczone Polskie Fabryki Śrub Sp. z o. o.”, utworzone zostało biuro sprzedaży fabryk skartelowanych z siedzibą w Bielsku i filjami w Katowicach i Warszawie, do których prócz wymienionych należą jeszcze fabryki śrub Fitznerowska Fabryka śrub i nitów w Siemianowicach, Modrzejowskie Zakłady Górniczo-Hutnicze w Sosnowcu, J. Wolanowski S. A. w Warszawie, B. Hantke S. A. w Warszawie, Juljusza Jarischa Spółkobercy w Łodzi i Braća Szajn w Będzinie. Kartel jest jednak niepełny, gdyż poza syndykatem znajdują się jeszcze 4 fabryki wyrabiające śruby.

Przy zawiązaniu postawił sobie syndykat za cel uproszczenie produkcji i uzdrowienie rynku krajowego, który z powodu silnej konkurencji w czasie przed zawiązaniem kartelu nie był zbyt zdrowy.

Co się tyczy uproszczenia produkcji, to trzeba wziąć pod uwagę, że istnieją śruby normalne tj. stale przez fabryki wyrabiane wg. określonych z góry norm ustalonych katalogiem. Oprócz tych śrub wyrabiają jednakże fabryki wielkie ilości śrub nienormalnych, tj. wg. specjalnych rysunków w szczególności dla potrzeb przemysłu. Zdarzało się, że kilku odbiorców zamówiło jedne i te same śruby specjalne w różnych fabrykach, a każda mu-

siła dla wyrobu tychże śrub wykonywać narzędzia. Obecnie narzędzia takie posiada jedna fabryka, a skoro wpływają zamówienia na te same śruby — to otrzymuje zlecenie ta fabryka, która dane narzędzia posiada, przez co produkcja staje się zgóry racjonalniejszą. Z tej racjonalizacji produkcyjnej korzysta zamawiający już przez to, że przez lepszą możliwość amortyzacji narzędzi, otrzymuje ceny tańsze, a prócz tego ma i tę korzyść, że dostawa odbywa się szybciej, a przez to odpada niejedna strata w szczególności dla przemysłu, który czekać musiał czasem tygodnie całe, jeśli chodziło o śruby skomplikowane, dla których wykonanie narzędzi trwało pewien czas.

Pierwszy okres istnienia syndykatu, a więc pierwsze półrocze 1926 r. poświęcony był uzdrowieniu rynku, co kartel osiągnął w ten sposób, że dostarczał towary tylko za uprzednią regulacją gotówkową i wekslową. Dopiero po pewnym czasie wykrywały się stosunki w ten sposób, że hurtownicy dobrze ufundowani, otrzymują towary w rachunku otwartym.

Warunki pokrycia są wprawdzie ostre, niemniej jednak przyjmuje syndykat weksle kupieckie 60—90-dniowe, oczywiście od firm dobrych. Reszta firm pokrywa rachunki częścią rymesami, częścią w gotówce lub nawet w całości gotówką. Mass.

Z rynków towarowych

RYNEK TRYKOTOWY. Na rynku tym panuje obecnie tendencja spokojna, ustały gorączkowe zakupy dokonywane w październiku i listopadzie. Handel hurtowy sprzedaje mało, znacznie więcej zbytu notują detaliści, a to wskutek trwających mrozów. Idą najbardziej w dalszym ciągu swetry i kamizelki męskie, żakiety i reformy damskie. Bardzo znaczne ożywienie panuje w dziale rękawiczek, których ceny utrzymują się po ostatniej dziesięcioprocentowej wyższości z listopada, na niezmiennym poziomie. W dziale pończoch ruch średni, ceny bez zmiany. Obecnie rozpoczęły fabryki wyrabiać już artykuły letnie, przede wszystkim zaś reformy damskie, lekkie pończochy i skarpetki i letnie rękawiczki. Warunki sprzedaży 30 do 50 proc. gotówką reszta na weksle z terminem do trzech miesięcy. Wypłacalność naogół dobra, ilość protestów minimalna.

Z RYNKU JAJCZARSKIEGO. Na warszawskim rynku jajczarskim panuje w dalszym ciągu tendencja spokojna. Dowóz średni, jednakże przy nikłym zapotrzebowaniu, jest ono całkowicie pokryte. Transzaki dokonywano wczoraj po następujących cenach; jaja świeże po 300 zł., jaja wapnowane po 220 do 235, wszystko za skrzynię, zawierającą 1440 sztuk. Eksport jaj jest w dalszym ciągu słaby i obejmuje jedynie Niemcy, przy cenach 32 i pół do 33 dolarów za skrzynię loco granica.

NARADY CUKROWNIKÓW NAD SPRAWĄ PODWYŻKI CEN CUKRU. W związku z odrzuceniem przez rząd wniosku polskich cukrowni o podwyżkę cen cukru, odbędzie się w Poznaniu posiedzenie Rady Naczelnej Przemysłu Cukrowniczego. Cukrownicy nanowo podejmą usilne starania o podwyżkę cen cukru, motywując je ciężkimi położeniem przemysłu cukrowniczego w Polsce.

ECHA ZE SWIATA.

Który wiek jest najodpowiedniejszy dla małżeństwa?

Tem pytaniem zajmują się głównie dwaj uczeni, a mianowicie Amerykanin Hornel Hardt i Anglik William Shield. Długie lata pracowali jeden w Filadelfji, a drugi w Londynie, by zebrać statystyczne daty o szczęśliwych i nieszczęśliwych małżeństwach, o rozwodach i ich powodach, a teraz doszli do tego przekonania, że mogą na podstawie zebranego materiału podać, który wiek jest najodpowiedniejszy do zawarcia małżeństwa. Otóż zdaniem obu uczonych tym wiekiem jest dla mężczyzny ukończony 28 rok życia, dla kobiety 24 rok życia. Rozumie się, że pewne indywidualne właściwości mogą się przyczynić do tego, by przesunąć tę granicę, ale to przesunięcie może tylko objąć trzy lata w górę, lub w dół. A więc dla mężczyzny najodpowiedniejszym wiekiem do zawarcia małżeństwa są lata między 25 a 31, a dla kobiety między 21 a 27 rokiem życia. Obaj uczeni są stanowczymi przeciwnikami małżeństw między osobami, których wiek leży poza temi granicami. Procentowo prawdopodobieństwo nieszczęśliwych małżeństw, jeśli małż liczy mniej, niż 25, a żona mniej, niż 21 dochodzi czasami do 90 procent ogólnych małżeństw.

Hardt i Shield proponują wreszcie międzynarodową konferencję pod egidą Ligi Narodów, by się nad tymi problemami zastanowić i ułożyć zasady koniecznych reform w tej dziedzinie.

Szczęśliwi optymiści!

Czy minister pruski Hirtsiefer bawił się we Wiedniu z prostytutkami?

Pruski minister opieki społecznej Hirtsiefer zażądał przed sąd przysięgły w Berlinie naczelnego redaktora „Hakenkreuzera” Rudolfa oraz redaktora pokrewnego organu „Das deutsche Tageblatt” dra Lipperta — o obrazę honoru. Oba te organy zarzuciły ministrowi, że podczas swego pobytu w roku 1925 we Wiedniu w stanie pijanym pokazał się na ulicy Mariahilferstr. w towarzystwie dwóch prostytutek, wywołując skandale, tak, że go policyja musiała odprowadzić do najbliższego komisariatu. Podczas przewodu procesowego okazało się, że wszelkie zapodania obu organów były najzwyczajnym oszczerstwem, toteż redaktorzy skazani zostali na dwa miesiące więzienia i zapłatę kosztów procesowych.

Smierć Ygadisa Bose

W Kalkucie zmarł w tych dniach słynny uczonec sir Ygadisa Chandra Bose. Słynny ten uczonec przeprowadził szereg sensacyjnych eksperymentów wykazujących, że organizm roślinny podobny jest pod względem struktury do organizmu zwierzęcego. Przy pomocy nadzwyczaj precyzyjnych aparatów, wykazał, że rośliny posiadają tak system nerwowy jak i serce tak samo, jak człowiek i zwierzę. Klasyczne były jego eksperymenty ze znarkotyzowaną mimozą. Roślina ta została zamputowana, gdyż sir Ygadisa Bose obciął jej korzenie, a następnie zanurzył ją w alkoholu. Przy pomocy swych aparatów wykazał, że mimoza rzeczywiście „upija się”, albowiem aktywność nerwów i krążenia soków w mimozie pod wpływem alkoholu szalenie się spotęgowały, ale potem na-

ELEWATORY ZBOŻOWE BUDOWANE BĘDĄ W GDYNI I NA KRESACH WSCHODNICH. Na jednym z najbliższych posiedzeń komitetu ekonomicznego ministrów omawiana ma być sprawa elewatorów.

W chwili obecnej Polska posiada 5 elewatorów, w Lublinie buduje się nowy elewator. Wszystkie te elewatory nie są rozmieszczone w myśl potrzeb obrotu zbożem i mają przeznaczenie specjalne. Elewatorów, obsługujących spożywców wewnętrznych i eksport — wcale nie mamy (w Gdańsku korzystamy z elewatorów obcych). Potrzebą nagłą jest budowa w Gdyni elewatora o charakterze przeładunkowym.

Na dalszym planie jest budowa elewatorów importowych i tranzytowych na granicy południowej i wschodniej.

EKSPORTOWY MONOPOL SPIRYTUSOWY. Cztery organizacje gorzelnicze, biorące udział w eksporcie spirytusu, doszły do porozumienia co do stworzenia jednej centralnej organizacji sprzedaży na eksport. Organizacja ta dzielić ma wszystkie wyprodukowane przez każdą organizację w ciągu kampanji ilości spirytusu. W tym duchu znówelizowana zostanie ustawa o monopolu spirytusowym.

Zaznaczyć należy, że nasz eksport spirytusowy katastrofalnie zmalał: przed wojną ziemie polskie eksportowały 1200 hektolitrow, wartości 85 milj. zł., w r. z. zaledwie około 5 tys. hektolitrow.

LINJA OKRĘTOWA BAŁTYK—MORZE ŚRODZIEMNE. Pertrakcje, jakie prowadzi Bank Gospodarstwa Krajowego z zagranicznymi Towarzystwami Żeglugi w sprawie uruchomienia polskiej linii okrętowej Bałtyk—morze Śródziemne, są już na ukończeniu. Bank Gospodarstwa Krajowego zamierza początkowo uruchomić linię na statkach wypożyczonych, a równocześnie rozpocząć budowę własnych statków. Tymczasowo Bank Gosp. Kraj. sam finansuje przedsiębiorstwo, po ukończeniu jednak pertrakcyj, co nastąpi w przeciągu najbliższych 8 dni, rozpisze subskrypcję na akcje.

Linja ta przeznaczona będzie wyłącznie dla eksportu naszych towarów (spirytus, cement, drzewo, parafina, tekstylja, itd. — w drodze powrotnej przywóz tytoniu) do Turcji, Grecji, Egiptu itd. Uruchomienie tej linii spodziewane jest z początkiem kwietnia br.

Stow. Zyd. Słuchaczy U. J. „Opaisko” w Krakowie
(dawniej Tew. Rygorozantów)

urządza dzień 29 bm. w sali Starego Teatru

TRADYCYJNY

DANCING RYGOROZANTÓW

Jazzband „Szal”

Początek o godzinie 10 wieczór

stąpiła reakcja, to jest mimoza popadła w sen. Mimożę porównał Bose do eleganckiej damy w półświatka, która przepędza całe noce bez snu a zasypia właściwie dopiero nad ranem.

Włoska Akademia Umiejętności

Rząd włoski zamierza w najbliższym czasie przystąpić do ufundowania włoskiej Akademii Umiejętności. W tym celu rząd nabył słynną wile Farmesina za 12 milionów lirów. Akademia ma być instytucją ogniskującą wszystkie duchowe siły Włoch. Członek akademii uzyska tytuł senatora, oraz roczną pensję w kwocie 36 tysięcy lirów. Senatorzy ci nie będą wprawdzie politycznymi senatorami, atoli nie będą pozbawieni zupełnie wpływów politycznych. Według planu Mussoliniego będzie tych senatorów 60. 30 zamianuje sam rząd, a dalszych 30 wybiorą, względnie zaproponują rządowi do nominacji senatorzy-akademicy. Rozumie się samo przez się, że rząd faszystowski będzie pilnie baczył na to, by żadne nieprawowierne żywioły nie przedostały się na listę członków akademii.

Pracy będzie ta akademia miała pod dostatkiem. Przedewszystkiem zamierzone jest wielkie wydanie rzymskich i greckich klasyków, a następnie projektowane jest dzieło pt. „Włoscy badacze”, w którym zesumowane będą wyniki pracy włoskiej na każdym polu.

Akademicy będą mieli specjalne mundury, a Mussolini już teraz studjuje modele tych strojów dla akademików-senatorów. Widocznie „B Duce” ma bardzo dużo wolnego czasu!

Co mówi poseł Wojewódzki o zarzutach „Głosu Prawdy”?

Wywiad „Nowego Dziennika”

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 28. I. Sin. Wasz współpracownik zwrócił się do posła Wojewódzkiego z prośbą o udzielenie mu wyjaśnień w sprawie zarzutów stawianych mu w dzisiejszym „Głosu Prawdy”.

Na zapytanie, czy prawdą jest, że pos. Wojewódzki pracował w defensywie, pos. Wojewódzki odpowiedział: Aż do wyborów, jako oficer sztabu generalnego pracowałem w II. od dziale sztabu. W sztabie generalnym istnieją oddziały: ofensywny, defensywny, kulturalny, mniejszościowy i prasowy. Ja pracowałem w oddziale mniejszościowym i prasowym, jako t. zw. oficer dla spraw mniejszościowych. W tym charakterze składałem relacje o nastroju wśród mniejszości narodowych. Po wyborach wszedłem do sejmu jako poseł. Koledzy moi zwrócili się do mnie z prośbą, abym dalej wykonywał tę pracę. Pochłonięty jednak pracą partyjną nie mogłem jej kontynuować, wobec tego poleciłem ideowców-informatorów, którzy składali referaty. Zrozumiała jest rzecz, że im płacono za to i to za moim pośrednictwem. Odbiór pieniędzy kwitowałem ja pro- wadzonym, a następnie dostarczałem kwity od faktycznych odbiorców.

Na zapytanie Waszego współpracownika,

czy zdawał sprawę z tego, co się działo w klubach mniejszościowych poselskich pos. Wojewódzki odpowiedział:

— Istotnie, ale nie było to denuncjacja, lecz obiektywne dane odpowiadające zresztą moim radykalnym poglądom.

Na prośbę Waszego współpracownika, by pos. Wojewódzki udzielił kilku szczegółów o jego działalności politycznej, pos. Wojewódzki odpowiedział:

Od 4 klasy gimnazjalnej należałem do koła młodzieży niepodległościowej i za to też zostałem z jednej z klas wyższych wydalony. Na uniwersytecie petersburskim należałem do opozycji PPS. Następnie wyjechałem do Krakowa tuż przed wojną. Przy wybuchu wojny wstąpiłem do kompanii kadrowej Legionów. Brałem udział w organizowaniu P. O. W. i mianowany zostałem naczelnikiem POW. w Piotrkowie. Za moją działalność zostałem aresztowany przez władze austriackie.

Zaznaczyć należy, że pos. Wojewódzki był jednym z największych zwolenników marszałka Piłsudskiego.

Jak się w rzeczywistości przedstawia sprawa masowego wypowiedzenia koncesyj tytoniowych?

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 28 I. Sin. Poseł Wiślicki odbył dziś konferencję z dyrektorem monopolu tytoniowego w sprawie masowego wypowiedzenia koncesyj tytoniowych. W toku konferencji okazało się, że ani ministerstwo skarbu ani dyrekcja monopolu nie miała zamiaru usuwać masowo dotychczasowych koncesjonariuszy a przeprowadziła tylko badania co do wakujących miejsc sprzedaży, celem rozdzielenia ich

między nowych koncesjonariuszy. Wobec tego ministerstwo skarbu i dyrekcja monopolu tytoniowego wyda cykularz, który upoważni izby skarbowe do uspokojenia koncesjonariuszy i wytłumaczenia im toku postępowania. Wyjaśnionem też zostało, że dotychczasowi koncesjonariusze, którym koncesje już odebrano, mają wnieść odpowiednie rekursy do urzędów skarbowych.

Lista gabinetu dra Marxa ostatecznie ustalona

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Berlin, 28 I. (T) W ciągu dnia dzisiejszego doszło ostatecznie, po wycofaniu się demokratów, do porozumienia we wszystkich sprawach dotyczących obsadzenia poszczególnych tek ministerjalnych. Przepuszczalnie lista gabinetu dra Marxa przedstawiać się będzie następująco:

kanclerz i obszary okupowane — dr Marx (centrum),

sprawy zagraniczne — dr Stresemann (niem partja ludowa)

wicekanclerz i sprawy wewnętrzne — Hergt (niem. nar.)

skarb — dr Koehler (centrum)

gospodarka społeczna — dr Curtius (niem. partja lud.),

praca — dr Braun (centrum),

sprawiedliwość — Graef (niem. nar.),

minister Relchswehry — Gessler (bezparytjny),

poczty — Stingl (bawarska partja lud.)

komunikacja — dr Koch (niem. nar.)

aprowizacja-rolnictwo — Schiele (niem. nar.)

Tak więc skrajna prawica — niemiecko-narodowi) otrzymuje przyręczone 4 fotele. Jeśli w ostatniej chwili nie zajdą jeszcze pewne zmiany, lista powyższa będzie dziś jeszcze przedłożona prezydentowi Hindenburgowi do podpisu.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że wyłonil się plan powołania jeszcze do gabinetu

Delegacja szkół jidyszystycznych u ministra Dobruckiego

Subsydia dla szkół żydowskich będą przyznane.

W czwartek, 27 bm. przyjął min. oświaty p. Dobrucki delegację szkolnictwa żydowskiego (jidyszystycznego), która wręczyła ministrowi memoriał w sprawie położenia finansowego szkolnictwa z językiem wykładowym żydowskim i w sprawie prawa publiczności dla gimnazjów żydowskich.

Minister oświadczył, iż zapoznał się już z sprawą szkolnictwa żydowskiego i szuka teraz drogi do zaspokojenia jego potrzeb. P. minister wydał już rozporządzenie, aby wojewodowie nie przeszkadzali gminom żydowskim w subsydjowaniu szkół żydowskich.

Co do subsydjów dla szkół z jez. żydowskim p. minister uważa, że szkoły te subsydjowane należy. Postara się z posiadanych sum udzielić subsydjum szkołom z jez. żydowskim. Jeśli sumy te będą niewielkie — z powodu braku środków — nie należy tego kłaść na karb nieprzychylnego stosunku do tych szkół. Szkoły te będą traktowane tak samo, jak i inne szkoły mniejszości narodowych.

P. minister wypowiedział się również w sprawie gimnazjów żydowskich. Poczyni on wszystko, by gimnazja otrzymały możliwość urządzania już w b. roku egzaminów końcowych, zwraca jednak uwagę, że przyznanie praw zależy od wyniku wizytacji. P. minister przyrzekł w końcu delegacji, że już w najbliższym czasie poczynione będą konkretne kroki tak w sprawie subsydjowania szkół powszechnych żydowskich jak też i w sprawie egzaminów w gimnazjach żydowskich. Rozpatrzone też będzie przychylnie sprawa subsydjowania seminarjum żydowskiego.

Wyrok w katowickim procesie o zdradę kraju

Katowice, 28 I. PAT. Wczoraj w godzinach popoł. na rozprawie przeciwko Kurzydymie po przesłuchaniu świadków por. Zuchowicza, Tomasa, Stawinogi, komisarza Bułuckiego i nadkomisarza Chomrańskiego, sąd po naradzie wydał wyrok skazujący z par. 443 i 442 ustawy karnej Kurzydyma na półtora roku twierdź, oraz na zapłacenie kosztów sądowych.

Celem uniknięcia przerwy w wysyłce pisma, prosimy o rychłe odwołanie prenumeraty na miesiąc luty.

16.000 żołnierzy angielskich do Chin.



Oddział wojska angielskiego wsiada na okręt w Portsmouth, aby odplynąć na dalekie wody chińskie. Do obrony Szanghaju przeznaczył rząd Baldwina 16.000 najdoborowszego żołnierza.

Sąd marszałkowski w sprawie posła Wojewódzkiego

(Telefonom od naszego korespondenta)

Warszawa, 28 I. (Sin.) Bezpośrednio po ukazaniu się rewelacji o posle Wojewódzkim, marszałek wezwał do siebie posłów Chacińskiego (Ch. D.) i Thuguta, których wyznaczył na sędziów w tej sprawie. Następnie zaprosił do siebie marszałek ministra i posła Miedzińskiego, który podobno jako szef II oddziału sztabu posiadał ukryte w skrytce kasek wszystkie dokumenty dotyczące sprawy Wojewódzkiego.

Pos. Thugutt zrzekł się mandatu sędziowskiego w sprawie posła Wojewódzkiego

(Telefonom od naszego korespondenta)

Warszawa, 28 I. (Sin.) Wyznaczony przez

marszałka na sędziego w sprawie posła Wojewódzkiego poseł Thugutt oświadczył dziennikarzom, że po zapoznaniu się z treścią komunikatu NPCB., z którego wynika, że klubowi „Wyzwolenie” wiadomem było, że pos. Wojewódzki współpracował z II. oddziałem sztabu, zrzeka się swego mandatu sędziowskiego, gdyż w sprawie tej będzie musiał wystąpić w charakterze świadka, jako ówczesny prezes klubu Wyzwolenia. Wobec tego wyznaczeni zostali jako sędziowie posłowie Chaciński (Ch. D.) i Poniatowski (Wyzw.), jako superarbiter wicemarszałek Daszyński. Posiedzenie sądu marszałkowskiego zostało wyznaczone na jutro popołudniu.

Wielka pożyczka amerykańska dla Polski?

(Telefonom od naszego korespondenta)

Warszawa, 28. I. (Sin.) „Kurjer Czerwony” donosi z Nowego Jorku: W związku z rokowaniaми o pożyczkę amerykańską powstało w Ameryce konsorcjum bankowe, które podejmie się zrealizować na dogodnych dla Polski warunkach wielką pożyczkę w 3 transzach w sumie od 150 do 200 milionów dolarów. Pożyczka ta będzie miała charakter inwestycyjny. Rząd polski zamierza całą pożyczkę ulokować w prze-

myśle, rolnictwie i handlu. Podobno 53 miliony dolarów, jako pierwsza rata ma nadejść już na wiosnę.

Dnia 10 lutego rozpocznie się w Nowym Jorku oficjalna konferencja pełnomocników rządu polskiego z konsorcjum bankowem. Pierwsza transza pożyczki ma być oddana do dyspozycji Polski w najkrótszym czasie.

Dymisja gabinetu jugosłowiańskiego

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Belgrad, 28 I. (D) Premjer Uzunowicz przedłożył dziś królowi prośbę o dymisję całego gabinetu. Przyczyną dymisji jest niekorzystny

dla rządu wynik głosowania w sejmie w sprawie wyboru dwóch dyrektorów państwowego urzędu odszkodowań wojennych.

Dziś będzie lista gabinetu ogłoszona w dzienniku urzędowym

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Berlin, 28 I. (T) Lista gabinetu w poprzednio już podanym składzie została przedłożona na prezydentowi republiki do podpisu. W ostatniej chwili wszedł tylko w miejsce Stin-gla, który ze względu na zły stan zdrowia odmówił udziału w rządzie podsekr. stanu Schä-tze z Monachjum. Jutro prawdopodobnie lista gabinetu zostanie ogłoszona w dzienniku urzędowym.

Dr. Gessler występuje ze stronnictwa demokratycznego

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Berlin, 28 I. (T) Minister Reichswelny dr Gessler wystosował list do zarządu stronnictwa demokratycznego, z zawiadomieniem, że występuje ze stronnictwa z uwagi na doniosły zwrot jaki dokonał się w życiu politycznym Niemiec. Z powodu udziału w rządzie dra Marxa, dr Gessler stanął przed alternatywą: nie przyjąć teki ministerjalnej lub opuścić szeregi stronnictwa. Dr Gessler wybrał drugie.

Uroczysty obchód urodzin b. ces. Wilhelma w Doorn

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Berlin, 28 I. (D.) Przypadające na wczoraj urodziny b. ces. Wilhelma były obchodzone najbardziej uroczysto aniżeli w poprzednich latach wygnania. B. cesarz otrzymał mnóstwo kwiatów i tysiące telegramów. Z Niemiec przybyło bardzo wielu przyjaciół cesarza, w ostatniej chwili przybył niespodzianie b. król-prinz.

JEZYK HEBRAJSKI NA UNIWEKSYTECIE W DIJON. Senat uniwersytetu w Dijon powołał na stanowisko lektora języka hebrajskiego na wydziale filologicznym.

Zawody hokejowe we Wiedniu Polska - Belgja 2:2.

(Telefonom od naszego korespondenta)

Wiedeń, 28 I. (D) Po wczorajszym wyniku remisowym z Czechosłowacją (1:1) uzyskała dziś polska drużyna hokejowa drugi z kolei wynik remisowy z silną drużyną belgijską — 2:2 (:1). Pozaatem odbyły się dziś jeszcze zawody Czechosłowacja—Węgry zakończone wynikiem 5:0 dla Czechów. Zawody Niemcy—Austria trwają do tej chwili. Wynik do pauzy 1:1.

— ZAWODY LYZWIARSKIE „MAKKABI”

Oczekiwane od dłuższego czasu przez sportowe sfery Krakowa, odbędą się dziś, w sobotę, o godz. 2 pop. na boisku „Makkabi”. W programie jazda figurowa i szybka dla panów i juniorów oraz jazda parami. Bilety w cenie 1 zł. i 80 gr. (trybuny) upowniają do wstępu na ślizgawkę po zawodach, do nabycia przy kasach od godz. 1.

Ze sceny i estrady

— Z TEATRU ŻYDOWSKIEGO. Dziś w sobotę 29 bm. i jutro w niedzielę 30 bm. wiecz. ostatnie przedstawienia „Hinkemana”, poczem sztuka ta jeździe z afisza. W niedzielę popołudniu przedstawienie popularne „Sędziów” i „Daniela” St. Wyspiańskiego pod reżyserją p. dyr. A. Piekarskiego. Przygotowania do nowej „Rewji artystycznej” której premiera odbędzie się we wtorek 1 lutego, już są ukończone. Na program rewji składają się niegrane dotychczas inscenizowane pieśni ludowe, humoreski, satyry, jednoaktówki i inne drobne sztuki artystyczne. Premiera sztuki Kaisera „Od poranka do północy” wyznaczona została na sobotę 5 lutego. Próby pod kierunkiem reżysera p. Jonasa-Turkowa odbywają się intensywnie kilka razy dziennie. Rzecz ta, w której przewija się na scenie przeszło 30 artystów, ma zapewnione powodzenie.

— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś w sobotę wchodzi na afisz nowa komedia Arnolda Fraccaroliego „Wiedza radosna” (La gaia scien-

za), odegrana po raz pierwszy na scenie teatru „Carignano” w Turynie 18 lutego 1926 r. Sztuka ta jest świeżą w pomysłach groteską z przejrystą alluzją literacką i zabawnie podanym „morałem”. Dowcip wysokiej klasy i szlachetny sentyment czynią z niej cenny nabytek reperyturu. Reżyserował dyr. Nowakowski, który też wykona rolę główną młodego Pasco.

— TEATR POPULARNY „NOWOŚCI”. Dziś w sobotę i dni następnych o 7:30 wiecz. największa atrakcja sezonu, niezrównana najnowszą operetką E. Kalmana pt. „Księżna cyrkówka”, z występem gościnnym Elny Gistedt. Jutro w niedzielę pop. po cenach znizowanych od 1.30—4.60 zł po raz ostatni w bieżącym sezonie arcywesola operetka „Baron Kimmel”. We środę o 3:30 pop. po cenach znizowanych po raz 25-ty jubileuszowe przedstawienie operetki „Adieu Mimi” z Elną Gistedt i T. Pilarskim (jun.) W pełnym przygotowaniu „Kopciuszka” pod reżyserją L. Zbuckiego i „Poeta i sekretarka” w reżyserji dyr. A. Piekarskiego.

WIELKI WIECZÓR RECYTACYJNY artystów Krakowskiego Teatru Żydowskiego w Rzeszowie, w poniedziałek 31 bm. wzbudził ogromne zainteresowanie.

Znakomici artyści pp. Szerman i Nysenzwajg — odtwórcy głównych ról w „Moszkele Chazer”, „Hinkemanie”, „Tojwje Mleczarz” — zaprodukują fragmenty powyższych utworów — oraz perły poezji żydowskiej, najcenniejsze utwory: Pereca, Leiwika, Nadira i innych.

OSTATNI KONCERT SŁYNNEGO CHÓRU UKRAIŃSKIEGO, który wczoraj zgromadził tłumy publiczności, odbędzie się dziś, tj. w sobotę 29 bm. w Starym Teatrze. Bilety od zł 1—4 są do nabycia u J. Lipskiego. Sławkowska 8, oraz od g. 6 wieczór przy kasie w Starym Teatrze.

— JEDYNY KONCERT ALFREDA PICCAVERA, najslynniejszego tenora współczesnego, odbędzie się u nas w niedzielę 30 bm. Wczoraj śpiewał Piccaver w Łowiczu przy doszczętnie wysprzedanej sali. Rozentuzjazmowana publiczność nie chciała sławnego artysty puścić z estrady, zmuszając go do licznych nadatków.

— ZULA POGORZELSKA, ulubienica Warszawy i Krakowa, rozpoczyna pięciodniową gościnę w naszym mieście we środę 2 lutego br. w Starym Teatrze. Świetna artystka, która czarować będzie naszą publiczność swoim szampańskim humorem oraz wspaniałymi paryskimi kostjumami, występować będzie z udziałem znakomitego premiera warszawskiego teatru „Perskie Oko” Eug. Boda, baleriny opery, J. Kaniewskiej i niezrównanego recytatora, W. Jastrzębca.

Przy słabem trawieniu, małokrwistości, wychudnięciu, blednicy, chorobach gruczołów, wysypkach skórnych i czyrakach, reguluje naturalna woda górska „Franciszka-Józefa” tak ważną obecnie działalność kiszki. Znakomici lekarze specjaliści przekonali się, że nawet najwrażliwsze dzieci dobrze znoszą wodę Franciszka-Józefa. Żądać w apt. i droger.

Nowe źródła ropy na Uralu?

Ostatnio rozeszła się wiadomość, że leningradzka ekspedycja prof. Tichanowicza, mająca zbadać Ural, jako teren pokładów mineralnych, odkryła niezwykle bogate źródła ropy. Ekspedycja, rzecz jasna, nie zbadała całego Uralskiego, niemniej jednak twierdzi prof. Tichanowicz, że pola naftowe na Uralu zajmują przestrzeń kilku tysięcy kilometrów kwadratów. Należało jeszcze wystędić, które miejsca najbardziej by się nadawały do eksploatacji przemysłowej. Dotychczas znaleziono około 60 dogodnych miejsc, gdzie według przypuszczeń winny być obfite źródła ropy. W tych miejscach ma się przystąpić do wierceń próbnych, które dopiero wykażą, czy przypuszczenia te są słuszne. Właściwa eksploatacja zasieć będzie od sytuacji gospodarczej ZSSR, która, jak się zdaje, nie pozwoli rządowi sowieckiemu, przynajmniej w najbliższej przyszłości, na budowę kopalni o własnych siłach. Albo kapitał zagraniczny otrzyma koncesję — albo eksploatacja terenów naftowych odłożona zostanie na lepsze czasy. Najcień uralskiej towarzyszą prawdopodobnie sole, tworzące warstwę górną, t. zn., że wiercenie musiałoby być głębsze niż we wszystkich dotychczasowych rosyjskich kopalniach ropy, wobec czego i koszty wiercenia byłyby znacznie wyższe.



SATYSFAKCJA DLA MIŁOSNIKÓW MUZYKI I TANCA

jest aparat angielski z marką „Głos swego Pana“ najnowszej konstrukcji (systemu radjo z podkładką mikrofonową). Sławą swą zdobyły aparaty nasze u n. nie całej kuli ziemskiej, jak również swoim sławnym repertuarem największych artystów świata, jak: Paderewski, Caruso, Callapin i i. Oryginalne płyty wyd. Rosenblatta, Kwartina i i. zawsze na składzie.

THE GRAMOPHONES CO. LIMITED
Generalny Reprezentant na Polskę:
JOZEF WEKSLER
Kraków, Florjanska 25.
Warszawa, Marszałkowska 132.
Lwów, Szulcowa 2.

DROBNE OGŁOSZENIA

MAM LOKAL w Krakowie w najlepszym punkcie i poszukuję spółnika z kapitałem. Zgłoszenia pod „74“ do Adm. „Nowego Dziennika“.

FIRANKI od najtańszych do najwykwintniejszych, — story od 15 zł. — kapy od 35 zł. — trzyczęściowe od 20 zł. — poleca wytwórnia firanek, Podgórze, ul. Traugutta 15, II. piętro.

Wykonuje się również haftem ręcznym i maszynowym z powierzonych materiałów.

MŁODE bezdzietne małżeństwo poszukuje w Podgórzu obszernego pokoju z osobnym wejściem. — Zgłoszenia z podaniem warunków przesłać pod: Kraków 1, skrytka pocztowa 18.

ABSOLWENTKA kursów handlowych „Hermes“ poszukuje posady. Zgłoszenia do Adm. „Nowego Dziennika“ pod „Praktykantka“.

SPRZEDAM DOM: 1) w Sanoku w Rynku, murowany, jednopiętrowy, z wolnym mieszkaniem; 2) w Rymanowie, w głównym punkcie, murowany, jednopiętrowy, z wolnym mieszkaniem, — całe lub 4 piąte części. — Wiadomość w kancelarii adw. Dra Delchosa, Kraków, Rynek gł. 15.

BUCHALTER BILANSISTA z długoletnią praktyką handlową i bankową, zaufana siła, poszukuje zajęcia na pół dnia lub na godziny, za skromnym wynagrodzeniem. — Zgłoszenia pod „Skromny“ do Adm. „Nowego Dziennika“.

UNIEWAŻNIA SIĘ skradzione dnia 6 czerwca 1926 r. dokumenty wojskowe na nazwisko Berisch Buchsbaum false Wolf, książeczkę zwolnienia katego. D oraz świadectwo identyczności.

Firanki, kapy, tussor, markizety, madrasy. Wielki wybór. Ceny konkurencyjne. Michał Wetz, Kraków, al. Grodzka 71 (kościowy sklep).

Wagi i metry, cechowane na 1927 rok, poleca najtaniej: Henryk Korhänsler, Kraków, Krakowska 4.

KIEROWNIK zawodowo ukwalifikowany do fabryki wataliny poszukiwany. Zgłoszenia pod „Sek“ do Adm. „N. Dz.“.

KIEROWNIK zawodowo ukwalifikowany do fabryki makaronu poszukiwany. Zgłoszenia pod „Jek“ do Adm. „N. Dz.“.

FILJA FABRYKI J. Grossa, Stradom 27, przyjmuje do przefasonowania i farbowania kapelusze męskie i damskie według najnowszych fasonów.

NAJNOWSZE MODELE kapeluszy damskich po najtańszych cenach poleca I. Gross, Stradom 27.

LOKAL na I. piętrze w okolicy ul. Krakowskiej nadający się na sklep, magazyn, pracownię lub biuro ewentualnie z kompletnym urządzeniem sklepowym, do odstąpienia.

Zgłoszenia pod „Odstąpię“ do Administr. „Nowego Dziennika“.



Dralle' go
Perfumy, mydła, wody kwiatowe
i kolońskie
rozpowszechnione na całej
kuli ziemskiej

„Marka światowej sławy“

Dla zdrowia dzieci!

przez powagi lekarskie zalecany.

HAYA PUDER

ANTYSEPTYCZNE
i PUDRO HYGIENICZNE

dla niemowląt i dzieci



Tysiące podziękowań! Odnajdźcie się przed
Dlatego żądać należy wszędzie tylko PUDRU HAYA
Do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach.

S. HAY, L W O W

„DYWAN“

Tkalnia dywanów
i kilimów
KRAKÓW-PODGÓRZE
SW. KINGI 9 linja tram. 3
poleca

DYWANY I KILIMY
bezkonkurencyjnie tanio
Klinika dla naprawy dy-
wanów perskich i kilimów.

FORTE IARY Pianina, Fisher
monje, nowe
używane zamiana w naj-
większym składzie fortepianów
Wł. Boloński (Z. gm. Raba nast.)
Kraków, Pałac Słpiski. Tel. 466,
najkorzystnie i na raty!

REKLAMA
dźwięnią
:: handlu ::

Zawiadomienie.

Składy Elektrotechniczne H. Wajnsztok
Warszawa, DZIKA L. 3. — Tel. 321-92.

Niniejszem zawiadamiam się, iż dla wygody Szan. Klienteli otworzony został specjalny **skład hurtowny** w Warszawie, **GRANICZNA 14** (w podwrocie) Tel. 186-45, gdzie takowy jest stale zaopatrzoney we wszelkie

MATERJALY ELEKTROTECHNICZNE

Specjalność: **Kable i druty miedziane, Liczniki** wszystkich voltarzy i amperarzy oraz **Zarówki: „Phillips“ — „Osram“ i „Cyrkon“** wszystkich voltarzy i świec.

Jednocześnie uprzejmie prosimy z wszelkimi zamówieniami zwracać się pod niżej podanym adresem:

Składy Elektrotechniczne H. Wajnsztok, Warszawa, Graniczna L. 14. — Tel. 186-45.

PS. Solidne i szybkie w wykonaniu udzielonych zamówień

H. Wajnsztok, Warszawa, Graniczna 14

H. Wajnsztok, Warszawa, Graniczna 14

LEOPOLD HUTTERER
KRAKÓW
Grodzka 43
Najlepsze źródło !!

Salon Fryzjerski dla Pań i Panów

Lamensdorf, Kraków, Sławkowska 11
poleca ondulację, farbowanie włosów, wypożyczanie peruki na bale. wykonuje wszelkie roboty w zakres perukarstwa wchodzące

ZAKOPANE Pensjonat „Wierchy“
poleca pokoje słoneczne, komfort, urządzone Kuchnia wykwiłtata — Ceny b. przystępne

Najtańsze źródło zakupu

wszelkich instrumentów i uczących Jazzband i wszelkich przyborów do tychże, jakoteż gramofonów i płyt

Bracia Feigenbaum, hurtownia instrumentów muzycznych
Kraków, **UL. MEISELSA L. 5.**

Hurtownym Odbiorcom wysyłamy na żądanie nasze najnowsze cennik

Blednice

Polskavallo Mra Krzyzstoforskiego
Wino chinowo-żelaziste na maladze h sz. ansk. ej. Do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach — Cennik za Fl. 4-25 Zł, pół 2-40 We własnym interesie żądaj wyraźnie Polskavallo Mra Krzyzstoforskiego. Laboratorium chem.-farm. Mr M. Krzyzstoforski, Tarnobrzeg

PRZED GRYPĄ

uchronić się można, używając

cukierków „GLAZIAL“

(praw. astrz. dyplom na Targach Wschodnich)

które leczą **katar, chrypkę, kaszel** dz. atając dezynfekcyjnie i są niezrównanym środkiem przeciw namieñnemu paleniu Do nabycia w aptekach drogerjach, handlach cukierniczych — Wyłączonej sprzedaż na wojew. Krak.

Dom Handl. M. Fromowicz, Kraków, Krakowska 28 Tel. 1134
Wysyłkę na prowincję nskutecznie się odwołuje

OBRAZY

malarzy zagranicznych okazujecie nabycia po przystęp. cenie. — Karmelicka L. p. ofic. — oglądać można od 1—3 pop.

1-go lutego br. rozpoczyna się XVIII KURS TANCÓW.

Oryginalny paryski **Charleston, Blues, Tango-Boston** jak również zbiorowe i pojedyncze lekcje **Black-Bottom'a** pod kier. dypl. prof. **Ralta.** — Równocześnie **czarna Instytut** znacznie dotychczasowe **ceny.**

Pp. Akademicy i Urzędnicy zniżka. Wpisy przyjmuje Inst. tut M. Biulskiego od godz. 10—1 i od 5—7. ul. Florjanska L. 28. — Tel. 141

Jahra **FIGOL**
Jedynego środka przeciwdrożdżycowego
bezbolesny, smaczny dla dzieci i dorosłych
Laboratorium chemiczno farmaceutyczne
APTEKI F. GALEWSKIEGO, KRAKÓW